Bu çerçevede Osmanlıların idarî sa-
hada gerçekleştirmeyi başardıkları, aşırılıklara izin vermeyen dengeli yöne-
tim anlayışının düşünce alanında da medrese ve tekke arasında ihdâs edilen
dengede de kendini gösterdiği yorumları yapılmaktadır. Nitekim vahdet-i
vucûd geleneği içerisinde düşünce üretmiş olan Dâvûd-ı Kayserî (ö.
751/1350)’nin Osmanlının ilk medresesi olarak kabul edilen İznik medrese-
sinin ilk müderrisi olması bu dengenin göstergesi olarak kabul edilmektedir.2

1 Farabi, İhsa’ül-Ulûm, İlimlerin Sayımı, çev. Ahmet Ateş, (İstanbul: Milli Eğitim Bakanlığı

Yayınları, 1990), 125 vd.

çekleştirdiği ve şu anda türbesinin de bulunduğu Aksaray’ın, Hakîkî’nin ya-
şadığı dönem itibarıyla önemli bir entelektüel merkez olduğu anlaşılmakta-
dır. Somuncu Baba olarak da bilinen Hamîdüddin Aksarâyî (ö.
815/1412)’nin4 oğlu olan Yûsuf Hakîkî, babası Hamid-i Velî’nin hocalık yap-
tığı Hacı Bayrâm-ı Velî (ö. 833/1430)’ye (Hacı Halîfe)’ye talebelik yapmıştır.
Bayramiyye tarikatının da kurucusu olan Hacı Bayrâm-ı Velî’nin Akşemsed-
din (ö. 863/1459)’e hocalık yaptığı, Akşemseddin’in ise Fatih’in hocası ol-
duğu değerlendirildiğinde Yûsuf Hakîkî’nin önemli bir gelenek oluşturan bir
düşünce atmosferi içinde soluklandığı görülebilir.

Yûsuf Hakîkî, eserlerinde Hacı Bayrâm-ı Velî ’nin yanı sıra tasavvuf dü-
şüncesinin önemli isimlerinden Evhadüddîn-i Kirmânî (ö. 635/1238), Şeyh
Safiyüddîn-i Erdebîlî (ö. 735/1334), Şeyyad Hamza (ö. 749/1348-49),
Zünnûn el- Mısrî (ö. 245/859), Şiblî (ö. 334/946), Hallâc (ö. 309/922),
Bâyezîd-i Bistâmî (ö. 234/848), Yesevi (ö. 562/1166), Necmeddin-i Kübrâ (ö.
618/1221), Ferîdüddin Attâr (ö. 618/1221), Yûnus Emre (ö. 720/1320) ve
Mevlânâ Celâleddîn-i Rûmî (ö. 672/1273) gibi düşünürlerin isimlerine de yer
vermektedir.5 Söz konusu geleneğin tasavvuf düşüncesi sistematiği içeri-
sinde şekillenen ve Osmanlı dönemleri boyunca baskın karakterini sürdüren
bir düşünce biçimi olduğu ifade edilebilir.

Esasında Yusuf Hakîkî’nin içinde yaşadığı dönemin öncesinde özellikle

XIII. yüzyıl başta olmak üzere Anadolu’da önemli bir düşünce hareketliliğinin
yaşandığı bilinmektedir. Nitekim Hakîkî’nin de yaşadığı coğrafyada, Aksa-
ray’da, Hakîkî’nin yaşadığı yüzyılın hemen öncesinde yaşamış olan Cemâled-
din Aksarâyî (ö. 791/1388-89[?]) nazarî ilimlere vâkıf bir âlim olarak dikkat
çekmektedir. Ayrıca bu dönemlerde Adudüddin Îcî (ö. 756/1355), İbn Sînâ
geleneğine mensup Kutbüddin Râzî (ö. 766/1365) ve onun öğrencisi
Teftâzânî (ö. 792/1390), yine Hakîkî ile çağdaş sayılan Cürcanî (ö.
816/1413) gibi isimler telifleri vasıtasıyla Anadolu üzerinde ciddi etkileri
olan düşünürler olarak ilk hatıra gelen isimler olmaktadırlar. Söz konusu kla-
sik dönem düşünürlerinin düşünce evrenlerinde felsefi düşünce, kelâm çer-
çevesi içerisinde varlığını elbette sürdürmüş olmaktadır. Bununla birlikte
hemen ifade edilmelidir ki, yüzeysel bir tartışma seviyesinde kalmış olsa da
felsefe kavramına yapılan özel ve olumlu bir vurgunun XIX. yüzyılı, II. Meşru-
tiyeti beklemesi gerekecektir. Nihayetinde Kâtib Çelebi (ö. 1067/1657)’nin
de dile getirdiği üzere klasik dönem Osmanlı düşünürü felsefeye ayrıcalıklı
bir konum biçmemekte, hatta aşağıdaki satırlarda da görüleceği üzere kimi

22 Kant, “Aydınlanma Nedir?” Sorusuna Yanıt, çev. Nejat Bozkurt, (İstanbul: Say Yayınları Fikir

düşünürler tarafından felsefe aleyhtarı bir tutum açıkça sergilenebilmekte-
dir:23

Kadızade Mehmet Efendi (ö. 1045/1635):

“kelam-ı felsefe, fülse değer mi?

akıllı bir sarraf ona baş eğer mi?”

Nâbî (ö. 1124/1712):

“Hikmet-ü felsefeden eyle hazer

Evliya nüshasına eyle nazar”24

Sümbülzade Vehbî (ö. 1224/1809):

“Felsefiyatla tevaggül etme

Ruz u şeb ânı teemmül etme”25

Düşünce ve kültür dünyamızda farklı tarihsel, sosyal ve siyasal dinamik-
lere sahip olan felsefi düşünceye karşı mesafeli tutumun temel sebeplerinden
birisinin de felsefenin Yunan kültürüyle iç içe geçmiş bir düşünce biçimi ol-
duğuna dair değerlendirmedir.